CÂMARA MUNICIPAL

CONTROLADORIA

PRODUÇÃO LEGISLATIVA

www.camaraitapemirim.es.gov.br/ http://controladoria.camaraitapemirim.es.gov.br/portal/ www.splonline.com.br/camaraitapemirim/

1

Indicação nº_____/2019
Vereador: Vagner Santos Negrine

Senhor Presidente.
Caros Edis,

INDICO ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal, de Itapemirim, Dr. Thiago Peçanha Lopes,
após satisfeitas as formalidades regimentais e ouvido esclarecido plenário, que
interceda junto a Secretaria de Obras e Urbanismo, a implantação de uma creche
no prédio onde funciona a Escola Municipal “NORMA VICENTE FERREIRA”, na
comunidade da Safra, neste município.

Sala das Sessões,
Itapemirim-ES, 24 de abril de 2019.

Vagner Santos Negrine
Vereador – PDT

Justificativa:

A presente propositura tem como principal objetivo atender a uma
reivindicação dos moradores das comunidades de Safra, Luanda e Assentamento,
tendo em vista que as citadas comunidades não têm um lugar seguro para deixar
suas crianças para suas mães irem trabalhar.

Com o crescimento populacional destas comunidades, faz-se necessário a

implantação de uma creche, que é um sonho de todos destas comunidades, pois
com essa crise que os pais estão atravessando, cada dia mais as mães estão
precisando deixar seus lares em busca de uma oportunidade no mercado de
trabalho para auxiliar nas despesas da família. É de fundamental importância que
estas mães tenham a certeza que seus filhos estarão sendo bem cuidados e em
lugar seguro. Por isso é que solicito a Vossa Excelência, providências neste sentido
a fim de atendermos aos anseios dos moradores.

Solicito aos ilustres pares apoio a presente indicação, que é um pleito real e legítimo
dos moradores destas comunidades.

		2019-04-26T14:14:20-0300